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Аннотация

Работа посвящена исследованию процессов редевелопмента промышленных

территорий. Автором был проведен анализ формирования терминов и определений,

нормативно-правовой базы по вопросам организации редевелопмента промышленных

территорий, также были рассмотрены особенности редлевелопмента за рубежом.

В рамках ВКР был подробно изучен опыт редевелопмента в Российской федерации,

проведено исследование промышленных территорий Санкт-Петербурга, а также были

определены факторы, влияющие на процессы развития данных территорий. В работе была

проведена оценка качества используемых территорий для проектов редевелопмента с

помощью метода SWOT-анализа, на основе чего были выявлены проблемы реализации

проектов редевелопмента промышленных территорий в Санкт-Петербурге.

Выпускная квалификационная работа состоит из 116 страниц. В исследование было

использовано 58 рисунков, 17 таблиц. Работа состоит из 3 глав и 9 параграфов, список

литературы включает в себя 95 использованных источников.

Ключевые слова: редевелопмент, промышленные территории, территорильное

планирование, серый пояс, городская среда.

Annotation

The work is devoted to the study of the processes of redevelopment of industrial areas. The

author analyzed the formation of terms and definitions, the regulatory framework for the organization

of redevelopment of industrial territories, and also considered the features of redevelopment abroad.

Within the framework of the WRC, the experience of redevelopment in the Russian Federation

was studied in detail, a study of the industrial territories of St. Petersburg was conducted, and factors

influencing the development of these territories were identified. The work assessed the quality of the

territories used for redevelopment projects using the SWOT analysis method, on the basis of which

the problems of implementing industrial redevelopment projects in St. Petersburg were identified.

The final qualifying work consists of 116 pages. 58 figures and 17 tables were used in the

study. The work consists of 3 chapters and 9 paragraphs, the list of references includes 95 sources

used.

Keywords: redevelopment, industrial territories, territorial planning, gray belt, urban

environment.
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ВВЕДЕНИЕ

На протяжении времени в каждом городе формируются определенные пояса развития

территории, например исторический центр, промышленная застройка, застройки спальными

районами. Наверно, на сегодняшний день ни один город нельзя представить без

промышленной территории, которая располагается не на окраине, а в его центральной части.

Смена экономических формаций, развитие и применение новых технологий привели к

тому, что большая часть старых промышленных зон, которые сформировались в советский и

дореволюционный периоды, на сегодняшний день стоят заброшенными. Власти городов не

особо понимают, что с ними делать. В промышленность отдать назад можно, но это должно

быть производство, которое не будет вредить окружающей среде и жизни горожан.

Изменение функционального назначения промышленных территорий дает возможность

сделать их частью города и привлечь инвестиции. Чаще всего такие территории занимают

огромные площади, которые можно использовать в разных целях. Данные территории можно

отдать опять под производство, но все территории промышленностью не заполнить, поэтому

приходиться искать возможности для изменения функционального зонирования данных

территорий.

За последние 15 лет в нашей стране было реализовано много успешных проектов

редевелопмента промышленных территорий. Вместо старых, заброшенных промышленных

территорий начали появляться новые кластеры, способствующие развитию городской среды,

а реализация проектов увеличивает количество рабочих мест. Помимо этого, проекты

редевелопмента позволяют сохранить историю территории, с помощью реконструкции

исторических зданий, воссоздания каких-то элементов городской среды, которые

присутствовали в историческом прошлом.

Сегодня промышленные территории очень перспективны для многих городов и

застройщиков. Это связано с тем, что в больших городах все меньше остается места для

возведения новых зданий и создания различных кластеров. А вот территории бывших складов

и заводов позволяют создать новые места притяжения. Если власти городов продолжат

развивать редевелопмента, то через определенное количество лет городская среда

исторических промышленных территорий преобразится до неузнаваемости.

Актуальность данной темы обусловлена тем, что наличие заброшенных территорий в

центральных частях является проблемой современных, постоянно развивающихся городов.

Ветхие, утратившие презентабельный вид фасады, портят внешний вид улиц и постепенно
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разрушаются. Чтобы этого избежать необходимо реализовывать проекты редевелопмента

промышленных зон, которая даст вторую жизнь этим территориям.

Целью данной работы является выявление проблем и разработка рекомендаций при

реализации проектов редевелопмента промышленных территорий на примере Санкт-

Петербурга.

Задачи настоящего исследования:

— Обобщить понятие редевелопмента промышленных территорий и выявить его

особенности для Санкт-Петербурга;

— Определить нормативно-правовую базу по реализации проектов редевелопмента

промышленных территорий;

— Изучить и оценить промышленные территории («серый пояс») Санкт-

Петербурга;

— Проанализировать реализованные проекты редевелопмента промышленных

территорий в СПб;

— Провести SWOT-анализ проектов редевелопмента в Санкт-Петербурге;

— Выявить проблемы и предложить пути их решения для дальнейшего развития

проектов редевелопмента промышленных территорий.

Объектом исследования: являются промышленные территории Санкт-Петербурга.

Предметом исследования: является процесс реализации редевелопмента

промышленных территорий.

Методы исследования: в работе использованы различные общенаучные методы, такие

как аналитический метод, метод сравнительного анализа, метод SWOT-анализа. В ходе работы

был проведен анализ нормативно-правовой базы в вопросах реализации проектов

редевелопмента промышленных территорий. Помимо этого, был проведен анализ зарубежного

опыта и отечественного опыта, и непосредственно опыта Санкт-Петербурга в реализации

проектов редевелопмента промышленных территорий. Также в работе были

проанализированы промышленные территории Санкт-Петербурга и векторы их развития.

Информационная база: во время исследования были использованы: нормативно

правовые акты, научные статьи, монографии и другие публикации, а также официальные

источники сети «Интернет». Также были использованы выписки из Единого реестра

недвижимости и справочная информация «Региональной геоинформационной системы

(РГИС)».
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1 ГЛАВА. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ РЕДЕВЕЛОПМЕНТА

ПРОМЫШЛЕННЫХ ТЕРРИТОРИЙ

1.1 Понятие и определение редевелопмента промышленных территорий

Многие крупные города мира формировались столетиями, раньше они были

небольшими деревушками, а в ходе урбанизации выросли до размеров мегаполиса. Но данный

процесс не мог не оставить следов в городе. Из-за того, что город рос постепенно начали

образовываться старые действующие и недействующие промышленные предприятия в черте

города, которые находятся в центре или близки к нему. На сегодняшний день много данных

предприятий закрылось, покинув свои здания и земельные участки, оставив после себя не

задействующие промышленные территории.

Сегодня большинство правительств городов стараются организовать территорию

города так, чтобы все земельные ресурсы использовались рационально. Для реорганизации

промышленных территорий применяется редевелопмент. Он помогает перепрофилировать

территории под новые кластеры, такие как жилая застройка, культурный кластер, устройство

зон рекреации и т.д. Редевелопмент начали использовать в первой половине 20 века, когда

западноевропейские усадьбы приходили в упадок, и владельцам приходилось

реконструировать и менять функциональное назначение. В настоящие время редевелопмент

все чаще применяется в крупных городах.

Понятие редевелопмента

Понятие редевелопмент промышленных территорий не закреплено в стране ни в одном

документе, поэтому следует рассмотреть определения, данные разными авторами и указанные

на информационных ресурсах, чтобы дать точное определение данному процессу.

Авторы статьи П. Н. Быстров и Р. С. Закиров дают такое определение – редевелопмент-

это процесс вторичного как правило комплексного развития территории ее возрождения,

процесс преобразования уже имеющихся на территории объектов недвижимости в основном

на базе ветхого фонда в совершенно новые часто с изменением их функционального

назначения [26].

Так же авторы статьи выделают цель редевелопмента, которая заключается в

привлечение инвестиций на территорию, для создания новых рабочих мест и для наиболее

эффективного использования территории.
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Авторы статьи Д.С. Шалина и Н.Р. Степанова дали определение редевелопмента как

центронаправленное материальное изменение существующих объектов недвижимости,

направленное на изменение ее класса и/или изменение функционального назначения, в

результате которого объект приобретает качественно новые свойства и характеристики,

повышающие его стоимость [27].

Согласно выводам авторов целью редевелопмента является улучшение качества

городской среды, улучшение социально-экономического фактора, посредством новых

приобретенных качеств, таких как новое жилье, увеличение рабочих мест, привлечение

инвестиций, повышение стоимости жилья, комфортность и качественность.

В статье К. В. Зайченко и М. В. Львова, дано такое определение, редевелопмент – это

деятельность по перепрофилированию невостребованных объектов на рынке недвижимости

или нерационально используемых территорий [28].

Авторы данной статьи делают вывод, что целью редевелопмента является развитие

города оказывающие положительное влияние на: эффективное использование территории,


[…]


относительно небольших площадей [93].

Это востребованный формат в Санкт-Петербурге, позволяющий разместить

производственные предприятия малого и среднего предпринимательства в небольших
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помещениях площадью от двухсот до твух тысяч квадратных метров, например для сборочных

предприятий, предприятий легкой промышленности и иных предприятий, не оказывающих

негативное воздействие на окружающую среду.

В рамках общественных пространств планируется создание музейного комплекса,

посвященного истории строительства и функционирования «Комплекса защитных

сооружений Санкт-Петербурга от наводнений», и организация культурного пространства.

Также планируется создание общедоступной набережной как нового центра

притяжения, велодорожек и иной инфраструктуры, обеспечивающих комфортную городскую

среду [93].

А также на территории будут размещены объекты для временного проживания

работников IT деревни, объектов light industrial, а также для туристов.

Размещение объектов гостиничного назначения обусловлено местоположением

Территории на небольшом удалении от центральной части города и востребованностью мест

размещения и возможностей для проведения публичных мероприятий (конгрессов,

конференций, выставок и ярмарок продукции) [93].

Планируется создание условий для развития промышленного туризма в рамках единой

экосистемы.

Данный проект реализовывается благодаря сотрудничеству частных инвесторов, АО

Корпорации Туризм РФ, Комитетом имущественных отношений и Комитетом по инвестиции.

Примерное число инвестиций в проект составляет 165 млрд рублей [94].
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате проведенного исследования автором для достижения поставленных задач

были выполнены следующие работы, которые представлены ниже:

1. В ходе работы автором было обобщено понятие редевелопмента промышленных

территорий. В результате, которого был сделан вывод, что редевелопмент промышленных

территорий – это перепрофилирование под новое направление невостребованных объектов

недвижимости или нерационально используемых территорий. Также в ходе работы были

выявлены особенности редевелопмента промышленных территорий для Санкт-Петербурга,

которые заключаются в том, что при реализации проектов чаще всего приходиться

сталкиваться с объектами культурного наследия, реконструкция которых несет достаточно

большую и сложную работу в себе. Помимо этого, еще необходимо работать совместно с

КГИОПом, потому что все объекты культурного наследия находятся под охраной.

2. В работе была проанализирована нормативно-правовая база в вопросах

реализации проектов редевелопмента промышленных территорий на федеральном и

региональном уровне. Автором был сделан вывод о том, что процедура редевелопмента

промышленных территорий не закреплена на законодательном уровне, из-за чего инициаторам

приходиться применять законодательную базу посредством совокупности федерального и

регионального законодательства.

3. При анализе «серого пояса» Санкт-Петербурга был сделан вывод о том, что за

последние годы благодаря проектам редевелопмента площадь заброшенных промышленных

территорий в «сером поясе» значительно сокращается, появляются новые интересные места,

которые приносят пользу городу, посредством улучшения городской среды. Помимо этого,

территории «серого пояса» были оценены для дальнейшего их развития. В «сером поясе»

осталось не так много территорий, которые имеют хорошую транспортную инфраструктуру,

помимо этого, при реализации проектов редевелопмента необходимо предусматривать

создание не только транспортной инфраструктуры, но и социальной. Данные территории

создавались под промышленность, они не отвечают комфортными характеристиками для

проживания или пребывания населения. На сегодняшний день территория «серого пояса»

значительно сократилась и приобрела новое функциональное назначение. Также при анализе

«серого пояса» был рассмотрен Генеральный план Санкт-Петербурга на 2024 год, которые

подразумевает на сегодняшний день развития старых промышленных территорий в
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направлении производственной деятельности, научно-производственных и образовательных

объектов, а также технопарков. Это было сделано для увеличения производственного

потенциала города как одного из ведущих промышленных центров страны

4. В ходе работы были выбраны реализованные проекты редевелопмента

промышленных территорий в Санкт-Петербурге, которые несут важную роль в организации

культурного кластера города, а также некоторые проекты, которые улучшают социально-

экономическую сферу города. За основные проекты редевелопмента были выбраны проекты:

Севкабель Порта; ЖК «Созидатели»; Лофт проект «Этажи»; территория Петровского острова;

Планетарий № 1 и учебный центр для ЖК «Кантемировский 11». Все перечисленные проекты

были реализованы и на сегодняшний день активно развиваются дальше. Также во время

работы были проанализированные проекты редевелопмента в Санкт-Петербурге, которые

находятся на стадии реализации. И наверно, самым ярким проектом на сегодняшний день,

является проект бывшей промышленной территории Горская. В ходе реализации проекта

данная территория будет включать в себя различные кластеры, начиная с культурного и

заканчивая промышленным.

5. Также при выполнении работы был проведен анализ научной литературы из

которого был сделан вывод о наличии различных проблем встречающихся при реализации

проектов редевелопмента промышленных территорий в Санкт-Петербурге. Авторам проблемы

были проклассифицированы по направлениям деятельности, к которым они относятся. Были

выделены такие проблемы как: проблемы, которые относятся к отсутствию нормативно-

правовой базы для реализации проектов редевелопмента промышленных территорий;

проблемы, которые относятся к земельно-имущественным отношениям и проблемы,

относящиеся к финансовой стороне реализации проектов редевелопмента. В работе также

даны были рекомендации по решению проблем при реализации проектов. Основными

рекомендациями выступают: разработка нормативно-правовых актов как на федеральном

уровне, так и на региональном уровне, которые будут регулировать сферу редевелопмента

промышленных территорий; провести инвентаризацию земель находящихся в зоне «серого

пояса» со сбором нужной информации; рассмотреть возможности государственного-частного

партнерства при реализации проектов редевелопмента промышленных территории, также

можно создать какие-либо льготы для инвесторов при реализации проектов.

Согласно проделанной работе все поставленные задачи были выполнены в полной мере,

также была достигнута цель выпускной квалифицированной работы.
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