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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ГОС ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА

ВЫПУСКНОЙ РАБОТЫ
Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют
Не

соответствуют
• уметь корректно формулировать и ставить

задачи (проблемы) своей деятельности при
выполнении ВКР, анализировать,
диагностировать причины появления
проблем, определять их актуальность;

Х

• устанавливать приоритеты и методы решения
поставленных задач (проблем);

Х

• уметь использовать, обрабатывать и
анализировать современную научную,
аналитическую статистическую, информацию;

Х

• владеть современными методами анализа и
интерпретации полученной информации,
оценивать их возможности при решении
поставленных задач (проблем);

Х

• уметь рационально планировать время
выполнения работы, определять грамотную
последовательность и объем решений при
выполнении поставленной задачи

Х

• уметь объективно оценивать полученные
результаты расчетов и вычислений;

Х

• уметь анализировать полученные результаты
интерпретации данных;

Х

• знать и применять методы системного
анализа;

Х

• уметь осуществлять междисциплинарные
исследования;

Х

• уметь делать самостоятельные обоснованные
и достоверные выводы из проделанной
работы;

Х

• уметь пользоваться научной литературой
профессиональной направленности;

Х

• уметь применять современные графические,
картографические, компьютерные и
мультимедийные технологии в исследовании;

Х

• уметь использовать картографические методы
с применением ГИС

Х

Отмеченные достоинства работы:
Выпускная квалификационная работа АНТИПОВОЙ К.О. посвящена изучению
современной и актуальной темы по выявлению проблем и разработке рекомендаций при
реализации проектов редевелопмента промышленных территорий на примере Санкт-
Петербурга. В рамках данного исследования был проведен качественный теоретико-
методический анализ подходов к реализации проектов редевелопмента промышленных
территорий. Была дана комплексная оценка развития промышленных территорий (так
называемый «серый пояс») Санкт-Петербурга, проанализированы уже реализованные
проекты редевелопмента промышленных территорий в Санкт-Петербурге, а также
подробно рассмотрено правовое регулирование в законодательной и нормативно-
правовой сфере.
На основе полученных данных АНТИПОВОЙ К.О. был проведен SWOT-анализ проектов
редевелопмента и инвестиционной привлекательности промышленных территории в
Санкт-Петербурге, была проведена большая работа по сбору и обобщению всех
реализуемых и запланированных проектов редевелопмента на данных территориях, а
также автором были выявлены проблемы реализации проектов редевелопмента
промышленных территорий и предложены пути их решения для дальнейшего развития.
Практическая ценность данной работы представляет особый интерес с позиции
инвестиционной привлекательности реализации проектов редевелопмента промышленных
территорий на примере Санкт-Петербурга.

Отмеченные недостатки работы:
Основные замечания были учтены и исправлены в процессе написания работы. Имеются
единичные опечатки и незначительные недочеты в оформлении работы.

Заключение руководителя:
При написании ВКР АНТИПОВА К.О. проявила свои профессиональные знания, высокую
работоспособность и хорошее владение современными научными методами исследования.
Данная работа представляет собой законченное научное исследование, может быть
полезна и интересна для управляющих компаний при реализации проектов
редевелопмента и профильных комитетов Санкт-Петербурга, работающих в области
территориального планирования и инвестиционного развития промышленных территорий.
По содержанию и оформлению ВКР полностью соответствует требованиям,
предъявляемым к выпускным квалификационным работам магистерского уровня, а ее
автор АНТИПОВА К.О. заслуживает оценки «Отлично» при успешной защите.
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